
D.R.S. n._5718 del 04/12/2020_/SERV 9/F.P.
(Impegno  oneri sociali sul pagamento della premialità anno 2018 , art. 94 del previgente C.C.R.L. -Ufficio del 
Genio Civile di Messina) 

                      Unione Europea
                 Repubblica Italiana                         

                                                 
                                                                         Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.P. Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità 
regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA  la  L.R. 12 maggio 2020,  n.9 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020 - Legge di  
stabilità regionale;
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n.10 – con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020;
VISTA la  Deliberazione  n.  172  del  14  maggio  2020  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  
“Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  il  Bilancio  Finanziario  Gestionale,  il  Piano  degli  indicatori”  
relativo  al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio  2020/2022” di cui alla L.R. 10/2020;
VISTA  la  legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n.  23 in  ordine  
all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della  
banca dati  SIOPE+ gestita  dalla Banca d’Italia nell’ambito del  servizio di  tesoreria statale,  a decorrere dal 
gennaio 2018;
VISTA  la  circolare  n.  19/2017,  prot.  n.  62652  del  18.12.2017,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;
VISTO il D.D.G. n. 6684 14/10/2019, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con il quale 
è stato approvato il contratto individuale di lavoro, stipulato in data 30/09/2019, tra il  Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale ed il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza  
fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, di conferimento dell'incarico di dirigente responsabile del 
Servizio 9 “Trattamento Economico Accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale, con decorrenza 01/08/2019 e scadenza 31/12/2021;
VISTO l’Accordo definitivo della Contrattazione, sottoscritto il 19 novembre 2018 dall’ARAN Sicilia e dalle  
OOSSS. allegato alla nota PG/2018/891 del 20.11.2018, concernente la ripartizione e  la liquidazione del FAMP 
anno 2018 destinato al personale del comparto non dirigenziale;
VISTO il D.D. n. 3168 del 21/11/2018  con il quale la Ragioneria Generale ha disposto la variazione di bilancio,  
in termini di competenza e di cassa,  iscrivendo, distintamente per l’esercizio finanziario 2018 e 2019, nei perti-
nenti articoli dei capitoli di spesa, le somme necessarie per la liquidazione del FAMP 2018 destinato al perso-
nale a tempo indeterminato di questa Amministrazione, come previsto dagli artt. 87 e 89 del vigente CCRL del 
comparto;
VISTO il D.R.S. n. 8640 del 6/12/2018, con il quale sono stati disposti, tra l'altro, gli impegni delle somme con-
tabilizzate dalla competente Ragioneria Centrale per il pagamento dei compensi spettanti a titolo di FAMP anno 
2018, al personale a tempo indeterminato  del comparto del Dipartimento Regionale Tecnico, nonché  per il ver -
samento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione come qui  di  seguito indicate:

-  impegno n. 127, sul capitolo di spesa 212015, art. 22,  (Spese per la parte variabile della retribuzione del 
personale a tempo indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i dipartimenti  
regionali, gli uffici speciali e gli uffici alle dirette dipendenze del Presidente della regione, destinata al miglio-
ramento dell'efficacia e dell'efficienza dei servizi istituzionali), codice 1.01.01.01 004;

1



- impegno n. 125 sul capitolo 108171, art.8, (Oneri sociali a carico  dell'amministrazione regionale relativi al 
personale di cui al secondo e terzo comma dell'art. 10 della L. R. 21/1986 da trasferire al Fondo pensioni 
Sicilia in conto pensioni), codice 1.01.02.01.001;
-  impegno  n.  144  sul  capitolo  108006,  art.8,  (Contributi  di  quiescenza  e  previdenza  a  carico 
dell'amministrazione regionale relativi al personale di cui al primo comma dell'art. 10 della L. R. 21/1986 da 
trasferire al Fondo pensioni Sicilia), codice 1.01.02.01.001; 
VISTA la nota n. 251270 del 30/11/2018 con la quale l'Area 7 del  Dipartimento Tecnico, ha trasmesso la docu-
mentazione relativa al F.AM.P. anno 2018 (verbale di contrattazione sindacale del 29/11/2018 e contratto collet -
tivo decentrato dipartimentale del 28/11/2018, del personale a tempo indeterminato e tempo determinato, con ri-
partizione quote F.A.M.P. sede centrale ed uffici periferici,  munito del visto di congruità, giusta nota n. 62478 
del 30/11/2018 della Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, riconoscimento e 
quantificazione delle indennità di cui alla tabella “M” del vigente C.C.R.L. del personale del comparto non diri -
genziale, accantonamento quota  da destinare al pagamento del lavoro straordinario, criteri per per l'attribuzione  
dei compensi per la partecipazione al piano di lavoro per l'anno 2018 e criteri per l'attribuzione del compenso di  
cui all'art. 94 del predetto C.C.R.L.),
VISTA la nota prot. n. 114053 del 31/07/2020 con la quale l'Area 7 del Dipartimento Regionale Tecnico ha tra -
smesso il prospetto, munito del “Visto si liquidi” del Dirigente Generale, relativo al pagamento della premialità, 
anno 2018, prevista dall'art. 94 del previgente C.C.R.L., a favore dei dipendenti in servizio presso l'Ufficio del 
Genio Civile di Messina   del Dipartimento Regionale Tecnico, per un importo lordo di € 6.877,49 al netto delle 
assenze,  con un fabbisogno di € 199,97 relativo al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione  
del personale appartenente al cosiddetto “Contratto 1”, gravante sul capitolo di spesa 108171, come da allegato  
prospetto;
CONSIDERATO che l'impegno n. 125 assunto sul capitolo 108171, con il predetto D.R.S. 8640 del 6/12/2018 
non presenta nessuna disponibilità;
VISTA la circolare n. 17 del 3/11/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante disposizioni su “Decre-
ti di variazioni di bilancio mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione”;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad impegnare la somma  € 199,97,  sul capitolo 108166,  (Oneri 
sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non erogati nell'esercizio di competenza) , codice 
siope 1.01.02.01.001,  come da prospetto allegato al presente  provvedimento

                                                                    D E C R E T A

ART. 1)  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai  
sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno  della somma  di  € 199,97 a gravare sul 
capitolo di spesa 108166 (Oneri relativi al trattamento di posizione e di risultato del personale con qualifica 
dirigenziale  non  erogati  nell'esercizio  di  competenza),  codice  1.01.02.01.001  -  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – esercizio finanziario 2020 - 
per il versamento degli oneri sociali derivanti dal pagamento della premialità, anno 2018, prevista dall'art. 94 del 
previgente  C.C.R.L., a  favore  dei  dipendenti  in  servizio  presso  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina  del 
Dipartimento Regionale Tecnico, come da prospetto allegato  al presente decreto. 
ART. 2) Con successivi provvedimenti si predisporrà la liquidazione e la contestuale emissione dei relativi titoli  
di spesa, a valere sull'impegno assunto  con l'art. 1) del presente provvedimento, secondo le modalità previste  
nella circolare n. 19 del 18.12.2017 della Ragioneria Generale della Regione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul  
sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo li, 04/12/2020

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
                                                                                                                (Dott. Giovanni Stimolo)
F.to Il Funzionario Direttivo
      (Francesco D'Agostino)

2


